
                  Informacja o lasach na trenie miasta Ustroń. 
 
Aktualnie obowiązuje Plan Urządzenia Lasu opracowany na lata 2018 – 2027. 
 
Powierzchnia lasów Skarbu Państwa w zarządzie LP: 1933,8580 ha 
Powierzchna lasów prywatnych, nadzorowanych:          794,8469 ha 
Razem:                                                                          2728,7049 ha 
 
Siedliska leśne:  
Las mieszany górski – 53 %,  
Las górski – 32 %,  
Las świeży – 6 %,  
Las górski wilgotny – 4 %,  
pozostałe – 5 % 
Większość gatunków lasotwórczych Nadleśnictwa Ustroń osiąga I bonitację 
(około 71%) co świadczy o dobrym dostosowaniu do warunków siedliskowych 
i optymalnych warunkach wzrostu i rozwoju.  
 
Udział gatunków drzew: 
Buk – 48 % 
Świerk – 22 % 
Jawor – 8 % 
Jodła – 5 % 
Olcha – 3 % 
Dąb – 2 % 
Brzoza – 2 % 
Jesion - 1 % 
Pozostałe gat. 9 % 
 
Aktualnie pozyskanie drewna w lasach Skarbu Państwa na terenie Ustronia 
wynosi ok. 16 tys. m3 rocznie (2021 r.). W lasach prywatnych ok 1000 m3. 
Odnowienia (sadzenie) lasu to ok. 20 ha w lasach SP, ok. 5,00 ha w lasach 
prywatnych. Pielęgnowanie upraw i młodników obejmuje ok. 200 ha. 
 
Lasy ochronne stanowią 99% powierzchni lasów na terenie miasta Ustroń 
Kategorie ochronności zostały nadane Zarządzeniem Ministra Ochrony 
Środowiska, Zasobów Naturalnych i Leśnictwa z 1995 r. 
Kategorie ochronności w lasach Ustronia: wodochronne, uzdrowiskowe, lasy w 
miastach i wokół miast, glebochronne, nasienne, lasy na stałych 
powierzchniach badawczych, lasy uszkodzone przez przemysł. 
 
Zagrożenia środowiska leśnego. 
        Zagrożenia środowiska leśnego można podzielić na trzy zasadnicze grupy: 
abiotyczne, biotyczne i antropogeniczne.  
Zagrożenia abiotyczne to głównie silne wiatry łamiące i wywalające drzewa, 
susze i związane z nimi obniżenie poziomu wód gruntowych, ale również 



powodzie powodujące zalewanie obszarów leśnych, niszczenie infrastruktury 
leśnej.   
       Spośród czynników biotycznych największym zagrożeniem dla lasów 
Ustronia są gradacje wtórnych szkodników owadzich (zespół kornika drukarza) 
oraz występowanie grzybów pasożytniczych (opieńka). Szkodniki wtórne 
przyczyniają się do intensywnego wydzielania posuszu świerkowego. Najwięcej 
posuszu pozyskiwano w pierwszej dekadzie dwudziestego pierwszego wieku. 
W tym okresie nawet 90% pozyskania stanowiły tzw. cięcia sanitarne i 
przygodne. Aktualnie nadal obserwuje się bardzo zły stan zdrowotny świerków 
ale sytuacja jest stabilna i w pełni kontrolowana. W 2020 r. cięcia sanitarne 
wynosiły ok 65% a w pierwszych pięciu miesiącach 2021 roku stanowiły tylko 
18%. 
       Z grzybów pasożytniczych najgroźniejszym patogenem jest opieńkowa 
zgnilizna korzeni bardzo mocno osłabiająca drzewostany głównie świerkowe. 
Opieńka  występuje we wszystkich drzewostanach z dużym udziałem świerka. 
      Z czynników antropogenicznych lasom zagrażają zanieczyszczenia 
powietrza, wód i gleb, niewłaściwa gospodarka odpadami. Uciążliwym 
problemem dla Nadleśnictwa jest zaśmiecanie lasów, szczególnie przy drogach 
publicznych oraz szlakach turystycznych.  Atrakcyjność turystyczna miasta i 
szerokie udostępnienie kompleksów leśnych Nadleśnictwa powodują znaczną 
presję turystyczną i stwarza szereg zagrożeń z niej płynących. Dużym 
zagrożeniem są nowo rozwijające się formy turystyki takie jak turystyka konna, 
rowerowa i najbardziej uciążliwa: motorowa. Zagrożenia z nimi związane to 
głównie niekontrolowane tworzenie sieci ścieżek i szlaków do uprawiania tych 
form turystyki. Powoduje to niszczenie upraw i młodników, cennej przyrodniczo 
roślinności  oraz uruchamia erozję. Również rozwijający się coraz bardziej 
survival może powodować m.in. zwiększenie zagrożenia pożarowego. 
 
 
Obiekty ochrony przyrody. 
Rezerwat „Czantoria” – pow. 97,71 ha. Częściowy rezerwat leśny, celem 
ochrony w rezerwacie jest zachowanie dolnoreglowych zbiorowisk leśnych o 
charakterze naturalnym. Duża presja ruchu turystycznego na wyznaczonych 
szlakach turystycznych. 
 
Park Krajobrazowy Beskid Śląski – obejmuje praktycznie wszystkie obszary 
leśne na terenie Ustronia. Powołany w celu zachowania, popularyzacji i 
upowszechniania szczególnych wartości przyrodniczych, krajobrazowych i 
kulturowych Beskidu Śląskiego, w warunkach racjonalnego gospodarowania 
zgodnie z zasadami ekorozwoju. 
 
Stanowisko dokumentacyjne przyrody nieożywionej „Kamieniołom 
Skalica” – utworzony Uchwałą Rady Miasta Ustroń w 2014 r. Pow. 0,99 ha. 
Ochronie podlega wyrobisko po nieczynnym kamieniołomie, w którym 
zachowały się cenne piaskowce godulskie oraz lustro tektoniczne. 
 



Natura 2000 Beskid Śląski – obszar ten został włączony do sieci Natura 
2000 celem ochrony szeregu siedlisk przyrodniczych oraz gatunków roślin i 
zwierząt. Na terenie miasta Ustroń to masyw Czantorii Wielkiej i Małej (z 
wyłączeniem obszarów narciarskich) oraz masyw Równicy i Lipowskiego 
Gronia. Aktualnie RDOŚ w Katowicach opracowuje Plan Zadań Ochronnych 
dla tego obszaru. 
 
Nadleśnictwo Ustroń wchodzi w skład Leśnego Kompleksu Promocyjnego 
„Lasy Beskidu Śląskiego” utworzonego decyzją Dyrektora Generalnego w 
1994 roku.  
 
Pomniki przyrody na terenie Ustronia i Lasów Państwowych:  Buk na 
Beskidku,  
 
      Cała działalność Nadleśnictwa ukierunkowana jest na prowadzenie trwale 
zrównoważonej gospodarki leśnej. Ustawa o lasach z 1991 r. pod pojęciem 
trwale zrównoważonej gospodarki leśnej rozumie: „ działalność zmierzającą do 
ukształtowania struktury lasu i ich wykorzystania w sposób i tempie 
zapewniającym trwałe zachowanie ich bogactwa biologicznego, wysokiej 
produkcyjności oraz potencjału regeneracyjnego, żywotności i zdolności do 
wypełnienia, teraz i w przyszłości, wszystkich ważnych ochronnych, 
gospodarczych i socjalnych funkcji na poziomie lokalnym, narodowym i 
globalnym, bez szkody dla innych ekosystemów”.  


